教育技术中心文件

教育技术中心发〔 2021] 1 号

教育技术中心
关于印发《承德医学院网络安全事件

应急预案》的通知

各单位、各部门：

根据“庆祝中国共产党成立一百周年网络安全保障方案”，

对《承德医学院网络安全事件应急预案》进行了修订，发生网络

安全事件时按照此预案执行。

特此通知。

承德医学院网络安全事件应急预案

第一章 总则

第一条编制目的 为了切实做好我校网络与信息系统安全

事件（以下简称网络安全事件）的防范和应急处理工作，进一步

提高处理网络安全事件的能力，形成科学、有效、反应迅速的应

急工作机制，减轻或消除网络安全事件的危害和影响，确保校园

网络及信息系统的实体安全、运行安全和数据安全，制定本预案。

第二条编制依据《中华人民共和国计算机信息系统安全保

护条例》、《国家信息化领导小组关于加强信息安全保障工作的

意见》和公安部、国务院信息化工作办公室等单位《关于信息安

全等级保护工作的实施意见》，依据 GB/T 24363-2009《信息安

全技术信息安全应急响应计划规范》。

第三条适用范围本预案适用于承德医学院网络安全事件，

按照《国家网络安全事件应急预案》规定，本预案所指网络安全

事件是指由于人为原因、软硬件缺陷或故障、自然灾害等，对网

络和信息系统或者其中的数据造成危害，对社会造成负面影响的

事件，可分为有害程序事件、网络攻击事件、信息破坏事件、设

备设施故障、灾害性事件和其他事件。信息内容安全事件的应对，

参照有关规定和办法。

第四条工作原则 统一领导、统一指挥、各司其职、快速有

效、保障安全。

第二章 组织机构与职责

第五条学校网络安全事件应急响应由承德医学院网络安全

和信息化领导小组统一领导，负责全校网络安全事件应急处置工

作的领导、决策和重大工作部署。

第六条教育技术中心成立学校网络安全事件应急响应工作

小组，主要负责综合协调网络与信息安全保障工作，并根据网络

安全事件的发展态势和实际控制需要，协助各单位完成应急处置

工作。工作小组应当对近期发生的事件案例进行研究、分析，并

积极开展应急响应具体实施方案的研究、制定工作。

第七条各单位党组织负责人为本单位网络与信息系统安全

管理责任人，同时也是本单位网络安全事件应急响应执行责任人，

负责网络安全事件的具体处置和管理工作。

第三章 预防与预警机制

第八条学校从制度建立、技术实现、业务管理等方面建立

健全网络与信息系统安全的预防与预警机制。

第九条预防机制严格执行网络安全等级保护制度；基础信

息网络和重要信息系统建设要充分考虑抗毁性与故障恢复；及早

发现网络和系统安全隐患，采取有效措施防止事件发生。

第十条预警机制

（一）加强网络与信息系统安全监测、分析和预警工作。学

校定期对重要信息系统和设备运行状态进行监测，主要包括路由

器、交换机、服务器、存储设备、安全设备、信息系统、数据库

系统、机房管理系统等，收集访问、运行、报错及流量等日志数

据，分析系统安全状况。

（二）对各单位潜在的网络安全事件进行不定期通报，网络

安全事件应急响应工作小组协助进行处置。

第四章 网络安全事件分类与分级

第十一条网络安全事件分为以下七类。

（有害程序事件：蓄意制造、传播有害程序，或是因受

到有害程序的影响而导致的网络安全事件。

（网络攻击事件：通过网络或其他技术手段，利用信息

系统的配置缺陷、协议缺陷、程序缺陷或使用暴力攻击对信息系

统实施攻击，并造成信息系统异常或对信息系统当前运行造成潜

在危害的网络安全事件。

（信息破坏事件：通过网络或其他技术手段，造成信息

系统中的信息被篡改、假冒、泄漏、窃取等而导致的网络安全事

件。

（信息内容安全事件：利用信息网络发布、传播危害国

家安全、社会稳定和公共利益的内容的安全事件，利用网络从事

违法犯罪活动的情况，网络恐怖活动的嫌疑情况和预警信息。

（设备设施故障：由于信息系统自身故障或外围保障设

施故障而导致的网络安全事件，以及人为的使用非技术手段有意

或无意的造成信息系统破坏而导致的网络安全事件。

（灾害性事件：由于不可抗力对信息系统造成物理破坏

而导致的网络安全事件。

（其他信息安全事件：不能归为以上 6 个基本分类的网

络安全事件。

第十二条 网络安全事件级别分为以下四级。

一级（特别重大）：指能够导致特别严重影响或破坏的网络安

全事件。

二级（重大）：指能够导致严重影响或破坏的网络安全事件。

三级（较大）：指能够导致相对严重影响或破坏的网络安全事

件。

四级（一般）：指能够导致较小影响或破坏的网络安全事件。

第五章 应急响应流程

第十三条 当发生网络安全事件时，启动下列应急响应流程，

流程图如下。

	) 】应

对事佣 级象it

采取播施抖爹制穆莽、州注广散

时事件：进行根除

经硕了

侧:

必z )

图 1．应急响应流程图

（网络安全事件发生后，应急响应工作小组根据事件分

类和事件定级规则，对事件进行定性、定级，并向主管校领导或

相关单位报告。

（应急响应执行责任人指定网络与信息安全管理员采取

关闭系统、断开网络、改变或终止用户权限等措施切断事件源头，

控制事件范围，并及时对系统隐患进行处置，报应急响应工作小

组对系统存在的隐患或风险进行重新评估。确认安全后，系统方

能重新运行。

（系统恢复运行后，应急响应执行责任人撰写网络安全

事件处置报告，交应急响应工作小组。小组确定是否需要上报该

事件及其处理过程，需要上报的应及时准备相关材料上报上级机

关。

6

（四）网络安全事件处置报告内容包括事件发生时间、地点、

事件造成的影响、事件的处理过程和处理方法、分析事件发生的

原因及可吸取的经验。应急响应工作小组分析改进的措施和补救

方法，从技术和管理上加以改进，坚决杜绝类似事件再次发生。

承德医学院教育技

中心

2021 立 5 月 12 日印发

8

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016